
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300082

82

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. ISB 0124ISB02 Língua Brasileira de Sinais,
Metodologia do estudo e da

pesquisa, Trabalho de
conclusão de curso,

Legislação do ensino básico

Auxiliar com
Especialização, Nível 1

DE .N EG R O .ALANNA SILVA COELHO .1º

. .AC .ALANNA SILVA COELHO .1º

. .AC .ADRIANO BRITO FEITOZA .2º

. . . . . . .AC .MIQUÉIAS AMBRÓSIO DOS SANTOS .3º
Art. 2º ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 02 (dois) anos, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual

período.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 4.540, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º
151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo administrativo n.º
23107.034163/2024-89, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, realizado nos termos do
Edital PROGRAD n.º 04/2024, conforme relação a seguir.

CAMPUS DE RIO BRANCO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA (CCBN)
Área 01 - Ensino de Ciências e Biologia

. Inscrição Nome Nota Final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5779 .Hellen Sandra Freires da Silva Azêvedo .14,86 .1º . . . . .

. .5786 .Cristianni Antunes Leal .10,43 . . . .1º . .

. .5771 .Davi Borges das Chagas .9,55 . . . .2º . .*
*Candidato ausente no procedimento de heteroidentificação. Excluído da modalidade conforme item 5.9 do Edital PROGRAD n.º 04/2024.

Área 02 - Geofísica

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5730 .Victor Ribeiro Carreira .11,12 .1º . . . . .
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO (CCSD)
Área 03 - Cirurgia Geral

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5965 .Igor Fecury Lima .11,63 .1º . . . . .

. .5973 .Felipe Gomes de Oliveira Queiroga .8,58 . . . .1º . .

. .5967 .Tammy Saboia de Oliveira .7,82 . . . .2º . .
Área 04 - Clínica Médica

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5847 .Mardelson Nery de Souza .11,33 .1º . . . . .

. .5971 .Christian Roberto Rodrigues Lopes Junior .8,81 . . . .1º . .

. .5926 .Samila Machado Barbosa .7,88 . . . .2º . .
Área 05 - Conhecimentos das dimensões e implicações biológicas, psicológicas e socioculturais da relação homem/sociedade, motricidade humana/movimento humano/cultura do

movimento corporal/atividade física

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5878 .Jhonatan Gomes Gadelha .12,24 .1º . . . . .

. .5863 .Rayana Nascimento Matos da Silva .10,41 . . . .1º . .

. .5868 .Paulo Felipe Barbosa da Silva .9,10 . . . .2º . .
Área 06 - Exercício e Saúde

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5816 .Franciely Gomes Gonçalves .15,73 .1º . . . . .

. .5823 .Fábio Nascimento da Silva .14,77 . . . .1º . .

. .5735 .Ozeia Simões Franco .12,12 . . . .2º . .

. .5793 .Luís Felipe Silio .9,96 . . . .3º . .
Área 07 - Infectologia

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5854 .Irenilce Souza de Matos .10,91 .1º . . . . .

. .5923 .Maryson da Silva Ribeiro .7,55 . . . .1º . .
Área 08 - Medicina de Família e Comunidade

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5937 .Pedro Luam da Silva Soares .11,43 .1º . . . . .
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CCET)
Área 09 - Ciência da Computação

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5912 .Cleuton de Menezes Almeida .8,54 .1º . .1º . . .
Área 10 - Matemática

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .Não Houve Candidato Aprovado
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES (CELA)
Área 11 - Educação Especial

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .Área Cancelada
Área 12 - Fundamentos da Educação

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .Não Houve Candidato Aprovado
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)
Área 13 - Processos Clínicos e avaliativos

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .Área Cancelada
CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL
CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS (CEL)
Área 14 - Língua Inglesa e Respectivas Literaturas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024122300083

83

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros .Geral .PCD .Negros

. .5877 .Raelisson do Nascimento Walter .7,92 .1º . . . . .

. .5896 .Rodrigo Martins de Sousa .5,79 . . . .1º . .
CENTRO MULTIDISCIPLINAR (CMULTI)
Área 15 - Enfermagem Clínica e Cirúrgica

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros* .Geral .PCD .Negros

. .5879 .Eliana Sombra de Farias .8,72 .1º . . . . .
*Não houve candidato negro classificado. A vaga foi revertida para a ampla concorrência.

Área 16 - Fundamentos para o Processo do Trabalho na Enfermagem

. Inscrição Nome Nota final .Aprovados para a(s) vaga(s) .Cadastro de reserva

. . . . .Geral .PCD .Negros* .Geral .PCD .Negros

. .5908 .Thainara Adrielli Bezerra Lima .9,56 .1º . . . . .

. .5891 .Tairine de Almeida Braz .7,09 . . . .1º . .
*Não houve candidato negro classificado. A vaga foi revertida para a ampla concorrência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 2.028, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, a partir de 09/01/2025, o prazo de validade
do Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n.º 20/2022 - UFPI, publicado no
D.O.U. de 09/01/2023, para o provimento de 22 (vinte e duas) vagas docentes, e formação
de cadastro de reserva, das quais 01 (uma) é referentes à carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, existente no Colégio Técnico de Floriano, e 21 (vinte e uma)
referentes à carreira do Magistério Superior, existentes nos Campi "Ministro Petrônio
Portella", na cidade de Teresina, "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Floriano, e
"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus, todas no Estado do Piauí.
(considerando o Edital n.º 20/2022 - UFPI, de 03/10/2022, publicado no D.O.U. de
04/10/2022; - a Homologação publicada no D.O.U. de 09/01/2023; o Processo n.º
23111.058667/2024-52)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os autos do Processo
23112.039766/2024-06, resolve:

Nº 7.313 - Art. 1º) Ficam remanejadas duas Funções Gratificadas nível 5 (FG-5), do Instituto
da Cultura Científica William Saad Hossne (ICC), para as seguintes unidades:

- Gabinete da Reitoria
- Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991,
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os documentos que
compõem o Processo 23112.039766/2024-06, e CONSIDERANDO a Resolução CoAd nº
108/2024, resolve:

Nº 7.314 - Art. 1º) Fica criada a unidade organizacional Assessoria Especial de Consolidação
e Expansão Universitária, com a sigla AsCEUni, vinculada ao Gabinete da Reitoria - GR.

Art. 2º) Fica atribuída uma Função Gratificada nível 5 (FG-5) ao ASSESSOR da
unidade ora criada.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
de União.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.643, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinária e extraordinária realizadas em
04/12/2024 e 18/12/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de
janeiro de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinária e extraordinária realizadas em 04/12/2024 e 18/12/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.069312/2024-61
Proponente: Associação de Amparo a Meninos Assistidos - Santa Cecilia
Título: Lapidando Tenistas 3
Registro: 2404569
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 87.865.432/0001-43
Cidade: Vacaria UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 633.770,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0170 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54829-4
Período de Captação até: 18/12/2026

2 - Processo: 71000.054840/2024-16
Proponente: Associacao de Desenvolvimento Social das Favelas
Título: Taça das Favelas II
Registro: 2403059
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.445.072/0001-91
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 989.108,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2363 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72162-X
Período de Captação até: 04/12/2026

3 - Processo: 71000.063623/2024-17
Proponente: Associacao de Voleibol Sao Carlos
Título: AVS Voleibol
Registro: 2403988
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.062.955/0001-36
Cidade: São Carlos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 410.643,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0295 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 106427-4
Período de Captação até: 04/12/2026

4 - Processo: 71000.071172/2024-91
Proponente: Associação Desportiva de Futsal do Distrito Federal
Título: Futsal Feminino como forma de empoderamento - Ano 6
Registro: 2405103
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.897.583/0001-00
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.342.840,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53666-0
Período de Captação até: 18/12/2026

5 - Processo: 71000.063599/2024-16
Proponente: Associacao Dos Amigos E Pais Da Moveon
Título: Ponto de Decisão
Registro: 2403961
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 28.878.224/0001-10
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 4.514.231,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53500-1
Período de Captação até: 04/12/2026

6 - Processo: 71000.064217/2024-71
Proponente: Associacao dos Moradores do Conjunto Tancredo Neves
Título: Joga Menina!
Registro: 2404182
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.794.357/0001-38
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.366.711,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1218 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111478-6
Período de Captação até: 04/12/2026

7 - Processo: 71000.062546/2024-88
Proponente: Associacao Machado Futebol Clube Preparando Atletas Para O Futuro
Título: Bola de Ouro Futebol Clube
Registro: 2403730
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.221.921/0001-24
Cidade: Machado UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 100.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0399 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39468-8
Período de Captação até: 04/12/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




